
 

 

• Gestor(a): TarcisioTorres Pedreira 

• Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba 

• Tel: 75 3246-3184 

QUARTA-FEIRA – 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 52 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
PUBLICA: 

 

 

 

 

 

 DIVULGAÇÃO CONTEUDO PROGRAMÁTICO/ EDITAL (SME) Nº 003/2023: CURSO DE GESTORES DE 
UNIDADE ESCOLAR E ESTRUTURA BÁSICA DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA REFERENTE AO PROCESSO 
SELETIVO DE GESTORES ESCOLARES.

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
2 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

DIVULGAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CURSO DE GESTORES DE UNIDADE ESCOLAR E 
ESTRUTURA BÁSICA DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA REFERENTE AO PROCESSO 

SELETIVO DE GESTORES ESCOLARES, EDITAL Nº 003/2023-SME 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS ATRAVÉS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS 
PROFESSORES DO MAGISTÉRIO HABILITADOS A OCUPAR O CARGO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR DAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, nomeada pela Portaria (SME) N° 004/2023, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1 – Fica definido o conteúdo programático do Curso de Gestores de Unidade Escolar: 

1. Dispositivos Legais da Educação Básica; 

2. Dimensões: Socioeconômica, Pedagógica, Administrativa, Física e Humana; 

3. Políticas de Educação e Gestão Democrática na Escola; 

4. Projeto Político-Pedagógico. 
 

Art. 2 – Fica definido a estrutura básica para a elaboração do Plano de Desenvolvimento da Escola, conforme o ANEXO I. 
 

Parágrafo Único - A formatação do Plano de Desenvolvimento deverá seguir as exigências das normas da Associação 

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) em vigência. 
 

Art. 3 – O Plano de Desenvolvimento da Escola deverá ser entregue em duas vias, de forma impressa, na Secretaria Municipal 

de Educação, Rua Quintino Bocaiúva, n° 07, Centro, em dias úteis, no horário das 08h às 12h ou das 13h às 17h, até o dia 
02 de abril de 2024. 
 

Art. 4 – Será considerado desistente a chapa que não apresentar o Plano de Desenvolvimento da Escola na data limite ou que 

não esteja condizente com os critérios apresentados acima. 
 

Art. 5 – Após apresentado a defesa do Programa de Gestão Escolar para Implementação do Plano de Desenvolvimento da 

Escola, a Comissão de Seleção dos Cargos de Diretor e Vice-Diretor Escolar divulgará a “LISTA FINAL DE INSCRIÇÕES 
APTAS, POR UNIDADE ESCOLAR, PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA”, 

constando as chapas aptas a participar da eleição em conformidade com o Edital 003/2023-SME. 

 
__________________________________________________ 

CECÍLIA DOS SANTOS FRANCO 
Presidente da Comissão de Seleção dos Cargos de Diretor e Vice-Diretor 

Escolar 
PORTARIA 004/2023 SME, 11/10/2023 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
3 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

 

ANEXO I – MODELO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA 

 

[BRASÃO DA ESCOLA] 

 

ESCOLA MUNICIPAL: ****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA 2024-2027 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Gonçalo dos Campos 

Março de 2024 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
4 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

 
 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS 

 
IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE DIRETIVA 

 

DIREÇÃO: ******* 

EMAIL:******* 

ENDEREÇO:******* 

FORMAÇÃO ACADÊMICA:******* 

PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU/ STRICTO SENSU):******* 

 

VICE-DIREÇÃO:******* 

EMAIL:******* 

ENDEREÇO:******* 

FORMAÇÃO ACADÊMICA:******* 

PÓS-GRADUAÇÃO (LATO SENSU/ STRICTO SENSU):******* 

 

IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA 
 

NOME DA ESCOLA: ******* 

ENDEREÇO: ******* 

E-MAIL INSTITUCIONAL: ******* 

MODALIDADE DE ENSINO: ******* 

TURMAS E MATRÍCULAS OFERTADS: ******* 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
5 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

 

 

 

 

 

 

 

1. APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. OBJETIVO GERAL 
 

 
 
 
 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
6 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

3. DIMENSÕES 
 

DIMENSÃO PEDAGÓGICA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO DESCREVENDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE 

ESCOLAR 

META DATA/TEMPO 
AÇÃO 

ESTRATÉGICA 

AÇÃO 

ESPECÍFICA 
RECURSOS 

RESPONSÁVEL 

PELA AÇÃO 

      

      

      

      

 

 DIMENSÃO ADMINISTRATIVA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO DESCREVENDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE 

ESCOLAR 

META DATA/TEMPO AÇÃO 

ESTRATÉGICA 

AÇÃO 

ESPECÍFICA 

RECURSOS RESPONSÁVEL 

PELA AÇÃO 

      

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
7 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

      

      

      

 

DIMENSÃO FÍSICA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO DESCREVENDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE 

ESCOLAR 

META DATA/TEMPO 
AÇÃO 

ESTRATÉGICA 

AÇÃO 

ESPECÍFICA 
RECURSOS 

RESPONSÁVEL 

PELA AÇÃO 

      

      

      

      

 

DIMENSÃO HUMANA 

ESCREVA NESTE CAMPO SOBRE ESTA DIMENSÃO DESCREVENDO DE ACORDO COM A REALIDADE DA UNIDADE 

ESCOLAR 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
8 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

META DATA/TEMPO 
AÇÃO 

ESTRATÉGICA 

AÇÃO 

ESPECÍFICA 
RECURSOS 

RESPONSÁVEL 

PELA AÇÃO 

      

      

      

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
9 

 

QUARTA -FEIRA 
20 DE MARÇO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 52 

 

1. AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DO PLANO 
 

 

 

 

 

 

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
 
 
 
 
 
 

3. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 

 
 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/

		2024-03-20T16:34:20-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




